
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 32471Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA
____________________________________________________________________________

Assunto il 13/06/2023
Numero Registro Dipartimento 347
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8249 DEL 13/06/2023

Oggetto: Fornitura di Sistemi SAPR -– Liquidazione primo stato avanzamento servizio ASDCLUBVOLOFLYSCABRIS – CIG ZBC3939B73

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 32471Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

 lo Statuto della Regione Calabria;
 l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamentodella struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
 la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decretolegislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;
 il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
 L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità dellaRegione Calabria”;
 l’art. 10, comma 3, della legge regionale 7 agosto 2002, n. 31 che disciplina il conferimentoda parte dei dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati allestrutture di propria competenza;
 il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 recante disposizioni in materia di inconferibilità eincompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllopubblico;
 il DPGR n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Protezione Civile” all’ Avv. Domenico Costarella;
 il DDG n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativadel Dipartimento Protezione Civile;
 il Decreto n. 6932 del 24/06/2022, con il quale è stato conferito incarico di reggenza delSettore 2 - “Pianificazione, Gestione e Superamento dell’emergenza” e ad interim del Settore4 - “Previsione, Allertamento e Sale operative” all’ing. Antonio Augruso;
 il Decreto n. 3852 del 17/03/2023 con il quale è stato conferito incarico di reggenza del Settore1 - “Risorse umane e strumentali e servizi generali di funzionamento alla D.ssa Giovanna LaTerra;
 la DGR n. 665/2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale” n. 12 pubblicato sul BURC n. 286 del 14 dicembre 2022;
 la D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzionedella Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;
 la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 il D.LGS 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici);
 il D.Lgs. 118 del 23.06.2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
 la L.R. n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
 la L.R. n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025



Cod. Proposta 32471Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118):
 la D.G.R. n. 714 del 28/12/2022 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO CHE
• la previsione, la prevenzione e il soccorso alla popolazione in emergenza sono le attività cheidentificano le funzioni principali della Protezione Civile;
• le attività del Sistema di Protezione Civile in ambito regionale rivestono particolareimportanza ai fini della tutela dell'integrità della vita, dei beni, degli insediamenti e dell'ambiente;
• l’art. 2 del d.lgs. n.1/2018 stabilisce che "Sono attività di protezione civile quelle volte allaprevisione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al lorosuperamento”;
• l'art. 11deld.lgs.n.1/2018prevedeche"Le regioni(...)disciplinano l’organizzazione dei sistemidi protezione civile nell’ambito dei rispettivi territori, assicurando lo svolgimento delle attività diprotezione civile…";
• l’art. 1 della legge regionale n. 10.2.1997, n.4, prevede "La Regione Calabria (...) organizzaed attua le attività di protezione civile (...) assicurando (...) lo svolgimento delle attività diprotezione civile per tutelare l'integrità della vita, i beni, gli insediamenti e l’ambiente dai danniderivati da calamità naturali, da catastrofi e da eventi calamitosi";
CONSIDERATO CHE
 con DDG n° 16965 del 22/12/2022, per le motivazioni ivi riportate, si è provveduto ad affidaremediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazionen.166161, per un importo pari ad € 26.810,00 IVA inclusa, la fornitura di Sistemi SAPR conun pacchetto contenente la fornitura di servizi per la formazione specialistica di piloti el’assistenza tecnica per il Nucleo Droni, ivi compresa l’assicurazione di legge, prevedendonelle condizioni contrattuali l’erogazione del dovuto per stati di avanzamento, il primo deiquali da erogarsi al raggiungimento del 30% del valore del servizio;

CONSIDERATO CHE
 con verbale di attestazione di conformità relativa al primo stato di avanzamento del servizioin atti al prot. 179681 del 19/04/2023 si è certificata la corretta esecuzione del servizio resoalle previsioni di contratto della fornituraservizi per la formazione specialistica di piloti el’assistenza tecnica per il Nucleo Droni, ivi compresa l’assicurazione di legge;
 la ditta ASD CLUB VOLO FLYSCABRIS, ha presentato la fattura n. 9/2023/IMM, del11/04/2023 per l’importo complessivo pari a € 8.042,85 IVA inclusa, relativa all’acconto del30% del totale dell’ODA n. 166161 di € 26.810,00 IVA inclusa;

ACCERTATO, pertanto, che in relazione a quanto su esposto ed in considerazione delleobbligazioni assunte, sussistono le condizioni per procedere alla liquidazione di quanto pattuito;
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 26.810,00 IVA inclusa, trova copertura sul capitoloU9110103401 giusto impegno n. 9253 del 15/12/2022, assunto con DDG n° 16965 del 22/12/2022,riaccertato per l’anno 2023 con l’impegno n. 5768/2023;



Cod. Proposta 32471Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

PRESO ATTO che:
 l’ ASD CLUB VOLO FLYSCABRIS in quanto Associazione Sportiva dilettantistica senzascopo di lucro, non è soggetta alla dichiarazione DURC, come da atto di notorietà acquisitoin atti al prot. n. 182948 del 20/04/2023;

 la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 ha dato esito negativo,giusta liberatoria rilasciata dall'Agenzia delle Entrate Riscossione Codice Univoco202300001401976 del 20/04/2023;

 il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: ZBC3939B73

ATTESTATO CHE:
 ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dalla citata art. 57 eparagrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.L.gs 118/2011;

VISTA la scheda di liquidazione n. 6585 del 09/06/2023 generata telematicamente ed allegata alpresente atto;
Su proposta della competente struttura, che ha dichiarato la regolarità dell’atto;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

 DI LIQUIDARE in favore della ditta ASD CLUB VOLO FLYSCABRIS la fattura elettronica n.9/2023/IMM, del 11/04/2023 per l’importo complessivo pari a € 8.042,85 (IVA inclusa),relativa all’acconto del 30% del totale dell’ODA n. 166161 di € 26.810,00 IVA inclusa tenendoconto della normativa vigente in materia di scissione dei pagamenti (split payment), giustadistinta di liquidazione n. 6585 del 09/06/2023 generata telematicamente ed allegata alpresente atto;
 DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 8.042,85 (IVA inclusa) sul capitolo U9110103401giusto impegno n. 9253 del 15/12/2022, assunto con DDG n° 16965 del 22/12/2022,riaccertato per l’anno 2023 con l’impegno n. 5768/2023 che presenta la necessariadisponibilità, di cui alla distinta di liquidazione n. 6585 del 09/06/2023 generatatelematicamente ed allegata al presente atto;
 DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale, all’emissione del relativo mandato di pagamentoin favore della ASD CLUB VOLO FLYSCABRIS;
 DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura delDipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/67 e alla contestuale pubblicazione sul sito istituzionale dellaRegione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.



Cod. Proposta 32471Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal RedattoreAntonella Borrello(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO
(con firma digitale)


